
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 7 del  10/02/2010 
 

Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE SPECIALE CONSILIARE AI SENS I 
DELL'ART.34 DELLO STATUTO COMUNALE.  

 

L’anno duemiladieci il giorno dieci del mese di Febbraio, presso questa Sede Municipale, convocato 
nei modi di legge per le ore 18.00, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica. 

 

Assume la presidenza SERRA ANTONIO 
 

Partecipa il Segretario Dott.ssa MELIS Anna Maria 
 

Il presidente, accertato il quorum dei presenti, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Sigg: 

PILI ALESSANDRA 
ARGIOLAS GIUSEPPE 
MASSETTI ERCOLANO 

 

 Dei Signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti per la 
discussione del punto in oggetto: 

 

Nominativo Presenti 

PISCEDDA VALTER SI 

ENA ANTONIO SI 
FADDA FABRIZIO SI 
PES SOLANGE NO 
ARGIOLAS GIUSEPPE SI 
LAI IVAN NO 
MASSETTI ERCOLANO SI 
STRAZZERI MARIANO SI 
FRAU LAMBERTO SI 
PESSIU RICCARDO SI 
PILI ALESSANDRA SI 
SUELLA GIULIA NO 
TONIOLO ORNELLA SI 
PINNA FRANCESCO ANTONIO NO 
DORE MARIANO SI 
BRANCA GRAZIANO NO 
SERRA ANTONIO SI 
  

Ne risultano presenti n.12 e assenti n.5 
Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Segretario Comunale Il Presidente 
(MELIS Anna Maria)         (SERRA ANTONIO) 

 



Originale 

 2 

           
               
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio di questo comune dal 15/02/2010 
 
Elmas,__________        Il Segretario Comunale 
                      (MELIS Anna Maria) 
 



Originale 

 3 

 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
Ufficio: AA.GG,SVIL. ECON.E 
TRIBUTARIO  

Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 03/02/2010 N. 7 
 
Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE SPECIALE CONSILIAR E AI SENSI 

DELL'ART.34 DELLO STATUTO COMUNALE. 
 
DELIBERA N.7 SEDUTA DEL 10/02/2010 
 
 Soggetta a controllo     immediatamente eseguibile 
 
 
PISCEDDA VALTER              PESSIU RICCARDO                    

ENA ANTONIO   PILI ALESSANDRA  

FADDA FABRIZIO  SUELLA GIULIA                               

PES SOLANGE  TONIOLO ORNELLA       

ARGIOLAS GIUSEPPE                PINNA FRANCESCO ANTONIO      

LAI IVAN  DORE MARIANO                              

MASSETTI ERCOLANO             BRANCA GRAZIANO  

STRAZZERI MARIANO              SERRA ANTONIO              

FRAU LAMBERTO                      

 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Anna Maria Melis 

 

 

Il Presidente 
Antonio Serra 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 39, comma 2 del D.Lgs. 267/00 e l’articolo 34 del vigente statuto comunale; 
 
VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco PISCEDDA Valter e dei consiglieri, ENA 
Antonio, FRAU Lamberto, MASSETTI Ercolano, ARGIOLAS Giuseppe, presentata al protocollo 
n° 11676 in data 03/02/2010, che di seguito si riporta integralmente: 
  
“PREMESSO: che con proprio atto n. 1 del 14.01.2010 il  Consiglio Comunale ha deliberato, tra 
l’altro,  la costituzione di una Commissione “ presieduta dal Sindaco o suo delegato che 
predisponga un piano strategico complessivo  che disciplini la totalità delle problematiche …” 
connesse al Piano di Sviluppo Aeroportuale;   
 
VISTO l’art. 39 c.2 del D.lgs. n.267/2000; 



Originale 

 4 

 
VISTO l’art. 5 del Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 34 del vigente Statuto Comunale; 
 
PROPONE al Consiglio di istituire una Commissione Speciale con la funzione di studio di un 
Progetto Strategico come sopra citato.  
La Commissione  presieduta dal Sindaco o da un suo delegato è composta  da  n°6 componenti 
ripartiti proporzionalmente tra i gruppi consiliari. 
 

DELIBERA 
Di prendere atto della premessa; 
Di istituire la Commissione speciale per lo studio di un progetto strategico di cui all’art. 12 della 
L.R. n° 4/2009 così composta : 

• Sindaco o suo delegato  
• n° 6 componenti ripartiti proporzionalmente tra i gruppi consiliari.” 

RITENUTO  procedere all’esame della proposta come sopra riportata; 

CONSIDERATO  che nel caso di istituzione della Commissione dovranno essere precisati nel 
deliberato compiti, composizione, durata, poteri di indagine, modalità di funzionamento, dotazione, 
termine assegnato, n° di componenti nominati con criterio proporzionale e titolo oneroso/gratuito di 
partecipazione alla commissione stessa 
 

Sentito l’intervento del Consigliere Ena Antonio,  il quale data lettura della proposta in atti, 
evidenzia gli aspetti sui quali l’Assemblea è chiamata a decidere.  
 
Il Presidente accoglie la richiesta di sospensione dei lavori alle ore 20.20. 
La Seduta riprende alle ore 20.40. 
 
SENTITA  la proposta di emendamento presentata dal Sindaco e da n.4 Consiglieri così formulata: 

• Compiti:  Studio di un progetto strategico come riportato in premessa. 
• Durata: Fino all’adozione in Consiglio comunale del Piano strategico oggetto della       

Commissione. 
• Poteri di indagine: Nessuno. 
• Modalità di funzionamento: al pari delle altre. 
• Dotazione: Nessuna 
• Termine assegnato: Nessuno 
• Titolo onero/gratuito: Gratuito 

   
ACQUISITO  il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai sensi 
dell’art. 49 comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 ;  
 
Sottoposto a votazione palese, l’emendamento è approvato all’unanimità. 
 
SENTITO  l’intervento del Cons. Frau il quale osserva come sia attualmente presente nella 
Comunità, un grande dibattere sul futuro urbanistico del paese e su chi tiene banco nel dibattito e 
trascura  il ruolo istituzionale del Consiglio Comunale che è l’organo deputato a discutere e 
programmare su questi argomenti e ne rileva l’assenza. 
  
Il Presidente sottopone a votazione palese la proposta di deliberazione comprensiva 
dell’emendamento già approvato con  risultato Unanime; 
 



Originale 

 5 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  

VISTO  l’esito della votazione che precede 
DELIBERA 

Di istituire la Commissione speciale per lo studio di un progetto strategico di cui all’art. 12 della 
L.R. n° 4/2009 così composta : 
 

• Sindaco o suo delegato  
• n° 6 componenti ripartiti proporzionalmente tra i gruppi consiliari. 
• Compiti:  Studio di un progetto strategico come riportato in premessa. 
• Durata: Fino all’adozione in Consiglio comunale del Piano strategico oggetto della       

Commissione. 
• Poteri di indagine: Nessuno. 
• Modalità di funzionamento: al pari delle altre. 
• Dotazione: Nessuna 
• Termine assegnato: Nessuno 
• Titolo onero/gratuito: Gratuito 

 

Di dichiarare, con separata votazione che consegue il risultato unanime ai sensi dell’articolo 34 del 
D.Lgs. 267/00, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

(La registrazione integrale relativa alla discussione in oggetto è riportata in separato e  apposito 
verbale della seduta odierna). 

 

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
CANU ELISABETTA 

 
 


